
MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo CIDADES
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros" SUSTENTÁVEIS

DECRETO 5938, DE 23 DE ABRIL DE 2021.

"Remaneja recursos do orçamento vigente de
2021, e da outras providências."

EDVALDO DON1SETI MORAIS, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, QUE LHE
CONFERE O ART. 8°, DA LEI N" 2968 DE 23/06/2020 DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2021, DECRETA:

Art. 1° Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2021.

Art. 2" A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar. especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos
limites dos grupos de despesa impostos na Lei Orçamentária Anual e dentro dos valores
aprovados para os poderes. órgãos e unidades contemplados.

Art. 3" Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Guaíra, 23 de abril de 2021.

ç
-----'---"-Edvaldo Do --;;Il'orais

Prefeito

Publicado e Registrado no Departamento de Atos Normativos da .° eitura do Município
de Guaíra, na data supra.

~-11~

Cleiton Ap. de Jesus Borini
Diretor de Transparência, Justiça e Segurança



CIDADES
SUSTENTAVEIS

i
$1 ,,I 1) --'• - .,- . 1 1 - - r ois<\

!---il
—

MUNICIPIO DE GUAllIA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100- Fax: (17)333!-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaira - Estado de SA() Paulo
Paco Municipal "Messias Cândido Faleiros"

ANEXO

ACRESC1MOS

01 PODER EXECUTIVO
01 05 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENcA0 DE PROPRIOS
148 15.452.0005.1007.0000 Obras e Serviços Palicos 42.060,18
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAOES

01 PODER EXECUTIVO
01 06 02 DEPARTAMENTO DA EDUCA00 INFANTIL
244 12.365.0006.2031.0000 Educaçâo Basica
3.3.90.46.00 AUXIL10 ALIMENTA00

385.000,00

01 PODER EXECLTIVO
01 08 01 ADMINIS FRA00 DA ASSISTÉNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
490 08.122.0015.2071.0000 Sistema Onico de Assistência Social —SUA 17.950,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -
491 08.122.0015.2071.0000 Sistema 011ie.° de Assistencia Social —SUA 600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 09 01 ASSISTÉNCIA AO IDOSO
498 08.241.0015.2072.0000 Sistema Onico de Assistência Social —SUA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

5.530,45

TOTAL DAS SUPI.EMENTAci"OES 451.140,63



CIDADES
SUSTENTÁVEIS

-5.000,00

-5.000,00

yt.:Tif- v -5. • ,:-,,...;....

A
kk 1 - --'..„J
-,\„..fú----i,,,,,,

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Av. Gabriel Garcia Leal n° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo
Paço Municipal "Messias Cândido Faleiros"

REDUÇÕES

01 PODER EXECUTIVO
01 01 01 CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL
6 04.124.0031.2060.0000 Controle Interno
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTIVO
01 02 02 GUARDA CIVIL MUNICIPAL
18 05.122.0022.1002.0000 Segurança Pública e Apoio a Defesa Nacio
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM
32 06.181.0022.1002.0000 Segurança Pública e Apoio a Defesa Nacio
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

01 PODER EXECUTIVO
01 02 04 ADMINISTRAÇÃO DE GABINETE E IMPRENSA
54 04.122.0002.1002.0000 Planejamento, Organização e Coordenação
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

01 PODER EXECUTIVO
01 04 01 ADMINISTRACAO FINANCEIRA
86 04.123.0004.1002.0000 Administração Financeira
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

-1.300,00

-5.000,00

-10.000,00

01 PODER EXECUTIVO
01 05 01 PLANEJAMENTO GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTROLE DE FROTA
113 04.122.0003.1002.0000 Administração Geral -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

01 PODER EXECUTIVO
01 06 02 DEPARTAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
262 12.365.0006.2036.0000 Educação Básica
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

-385.000,00

01 PODER EXECUTIVO
01 08 01 ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
478 08.122.0015.1002.0000 Sistema Único de Assistência Social —SUA -5.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM
488 08.122.0015.2071.0000 Sistema Único de Assistência Social —SUA -600,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

01 PODER EXECUTIVO
01 09 02 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
505 08.242.0015.2073.000() Sistema Único de Assistência Social —SUA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

-9.000,00



CID A DES
SU STE N TA VEfS

-5.530,45

-7.650,00

-5.000,00

-2.060,18

VP.4.e-ta..f

t

,1 ',. i II A,,

.. icit. ,
A

L -- , - ,
2_ 041 N . !-- olls.

N,f ii----it•--2/: _A i , ..

MUNICIPIO DE GUAIRA
Av. Gabriel Garcia Leal ri° 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356
CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaira - Estado de São Paulo
Paco Municipal "Messias Cândido Faleiros"

01 PODER EXECUTIVO
01 09 03 ASSISTENCIA A CRIANcA E AO ADOLESCENTE
515 08.243.0015.2074.0000 Sistema Onico de Assistencia Social —SUA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
517 08.243.0015.2074.000() Sistema Onico de Assistencia Social —SUA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIcOS DE TERCEIROS -

01 PODER EXECUTE VU
01 13 01 DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
581 20.601.0016.1002.0000 Agricultura e Abastecimento
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM
600 26.782.0016.1002.0000 Agricultura e Abastecimento
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM

TOTAL DAS ANULAc6ES -451.140,63


